
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE TECNICO N° 490

Numero Generale 465

del 12/05/2023

OGGETTO:

ACCERTAMENTO CONTRIBUTO 
ASSEGNATO CON DECRETO DEL 
MINISTERO DELL’INTERNO DI 
ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE DEL 4 
APRILE 2022 RELATIVO AL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO / SUBINVESTIMENTO 
2.1 “RIGENERAZIONE URBANA 
DESTINATO AI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DEI PARCHI 
CITTADINI –– CUP J68C2000170004



SETTORE TECNICO
Segreteria Lavori pubblici

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

ACCERTAMENTO CONTRIBUTO ASSEGNATO CON DECRETO DEL 
MINISTERO DELL’INTERNO DI ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE DEL 
4 APRILE 2022 RELATIVO AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO / 
SUBINVESTIMENTO 2.1 “RIGENERAZIONE URBANA DESTINATO AI 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI PARCHI CITTADINI –– CUP 
J68C2000170004

IL DIRIGENTE
SETTORE TECNICO

Premesso che

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28.04.2023, immediatamente esecutiva, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e i relativi allegati;

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 22.04.2022, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione dell’esercizio finanziario 2022 limitatamente all’assegnazione delle 

risorse finanziarie;

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 10.06.2022 è stato approvato il PEG – 

Piano Performance 2022 – 2023 – 2024;

Richiamati:

 il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, approvato dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 162 in data 28.10.2022;

 lo Schema Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, Sezione 

Strategica (SES) 2023 – 2027 e Sezione Operativa (SEO) 2023 - 2025, approvato dalla 

Giunta Comunale con Deliberazione n. 62 del 17.04.2023;

 la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, Sezione Strategica (SES) 

2023 – 2027 e Sezione Operativa (SEO) 2023 - 2025, approvato dal Consiglio Comunale 

con Deliberazione n. 8 del 28.04.2023;



 la Deliberazione della Giunta Comunale del 09/02/2023, n. 23, esecutiva ai termini di legge, 

con la quale è stato adottato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2024-2025 ed 

Elenco annuale Opere Pubbliche 2023;

 la determinazione del dirigente del settore tecnico n. 1136 del 09.12.2022 con la quale è 

stato accertato l’anticipazione di € 20.000,00.

Preso atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 4 aprile 2022:

 hanno proceduto allo scorrimento della graduatoria e all’assegnazione di un ulteriore 

finanziamento agli enti locali per progetti di rigenerazione urbana (PNRR – M5.C2 – 

Investimento 2.1), volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale previsti 

dall’art. 1, comma 42 della Legge n. 160/2019;

 è stato approvato l’elenco definitivo dei progetti ammissibili, relativi alle istanze validamente 

trasmesse dai comuni, ai sensi del DPCM 21 gennaio 2021 e del successivo Decreto del 

Ministero dell’interno del 2 aprile 2021, completi del target PNRR di riferimento;

 il comune di Magenta è beneficiario di € 200.000,00, come da Allegato 1 del suddetto 

decreto;

 il comune di Magenta utilizza il contributo per i lavori di riqualificazione dei parchi cittadini, 

con finalità di sostituire le attrezzature ludiche e gli arredi urbani vetusti ed integrandoli con 

nuove installazioni, oltre a prevedere la sistemazione ed implementazione dei percorsi 

perdonali.

Considerato che 

 nel Decreto Interministeriale di assegnazione delle risorse del 30.12.2021 e del successivo 

Decreto di scorrimento delle opere ammesse e non finanziate dal Decreto Interministeriale 

del 30.12.2021, al fine di rafforzare le misure di rigenerazione urbana di cui all’art. 1, co. 42 

e ss. L. 160/2019, confluite nella Missione 5, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, 

comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione 

urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR), è stato concesso il finanziamento all’opera di seguito 

identificata;

CUP Target Importo 

complessivo opera

Importo contributo

J68C20000170004 1.000 mq 200.000,00 € 200.000,00 €

 Nell’atto di adesione sono richiamati i termini di attuazione del progetto, milestone e target, 

di seguito riportati;



- Stipulare il contratto di affidamento dei lavori entro il 30 luglio 2023; 

- Pagare almeno il 30% dei SAL entro il 30 settembre 2024; 

- Terminare i lavori entro il 31 marzo 2026. 

Ritenuto pertanto in considerazione degli obblighi di procedere all’accertamento delle somme 

corrispondenti al contributo assegnato con Decreto del Ministero dell’Interno del 4 aprile 2022 

per progetti di Rigenerazione Urbana (PNRR – M5.C2 - Investimento 2.1) pari a € 180.000,00, 

da incassare al Cap. 528 cod. 4.02.01.01.001;

Preso atto che la normativa vigente prevede che occorre accertare le entrate dell’Ente con 

determinazione dirigenziale;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 

267 e dell’art. 11, c. 2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 

Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;

2. di accertare che il contributo assegnato con Decreto del Ministero dell’Interno del 4 aprile 

2022 per progetti di Rigenerazione Urbana (PNRR – M5.C2 - Investimento 2.1) pari a € 

180.000,00, da incassare al Cap. 528 cod. 4.02.01.01.001;

3. di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Programmazione e Gestione 

del Bilancio, per adempimenti di competenza, ed al Servizio Segreteria Organi Istituzionali 

e Affari Generali per la sua registrazione, pubblicazione all’Albo Pretorio e per la 

comunicazione alla Giunta Comunale.

Il Dirigente del settore
ALBERTO LANATI / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente


